

No. of Printed Pages : 7

**MHI-10**

**MASTER OF ARTS (HISTORY)**  
**(MAH)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**MHI-10 : URBANISATION IN INDIA**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Attempt any **five** questions in about **500** words each. Answer at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. How are the medieval cities of the Indian subcontinent analysed by scholars ? 20
2. Examine the characteristics of urbanisation in the Deccan region from the 7th to 12th centuries. 20

**P. T. O.**

3. Explain the R. S. Sharma's theory of urban decay. What has been the nature of response to his theory ? 20
4. Analyse the emergence of temple towns on the Tamilakam region. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
- (a) Space and urban theory
  - (b) The end of the Harappan cities
  - (c) Mahajanapada and Janapada
  - (d) The Parthian city at Sirkap

### Section—II

6. 'The medieval urban social morphology presents a contrast of co-existence of elites and commoners.' Comment. 20
7. Examine the growth of the city of Surat in the 17th-18th centuries. What was the pattern of urban social order of Surat ? 20

8. Highlight the characteristic features of early colonial architecture. 20
9. How did British India engage with urban issues with regard to design and control of spaces, health and sanitation ? 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about *250* words each : 10+10
- (a) Fatehpur Sikri
  - (b) Contribution of Jagat Seth to the city of Murshidabad
  - (c) Hill station
  - (d) Cities as the space of the modern

**MHI-10**

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( इतिहास )

( एम. ए. एच. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम. एच. आई.-10 : भारत में नगरीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

**भाग-I**

1. भारतीय उपमहाद्वीप के मध्यकालीन नगरों का विद्वानों द्वारा विश्लेषण कैसे किया गया है ? 20

2. 7वीं-12वीं शताब्दियों के मध्य दक्खन क्षेत्र में नगरीकरण की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
3. आर. एस. शर्मा के नगरीय पतन के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। उनके सिद्धान्त पर अन्य विद्वानों की प्रतिक्रिया की प्रकृति क्या थी ? 20
4. तमिलकम क्षेत्र में मंदिर नगरों के उदय का विश्लेषण कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) स्थलीय विस्तार और नगरीय सिद्धान्त
- (ख) हडप्पाई नगरों का पतन
- (ग) महाजनपद और जनपद
- (घ) सिरकप का पार्थियन नगर

## भाग-II

6. 'मध्यकालीन सामाजिक विन्यास कुलीन तथा आमजनों के सहअस्तित्व के विरोधाभास को दर्शाता है।' टिप्पणी कीजिए। 20
7. 17-18वीं शताब्दियों में सूरत नगर के विकास का परीक्षण कीजिए। सूरत की नगरीय सामाजिक श्रेणियों का पैटर्न क्या था ? 20
8. प्रारम्भिक औपनिवेशिक स्थापत्य की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 20
9. स्थानीय क्षेत्रों, स्वास्थ्य तथा सफाई-व्यवस्था की अभिकल्पना (design) तथा नियंत्रण से संबंधित नगरीय मुद्दों पर ब्रिटिश भारत की अवधारणा क्या थी ? 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में

(प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) फतेहपुर सीकरी

(ख) मुर्शिदाबाद नगर के निर्माण में जगत सेठ का योगदान

(ग) हिल स्टेशन

(घ) आधुनिकता के स्थल के रूप में नगर